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Abstract

Background: One of the central objectives of systems biology is the integration of high-throughput omics
data with computational modeling to better understand molecular interactions and cellular mechanisms.
The intricate nature of genomic, transcriptomic, and proteomic networks presents substantial challenges,
often limiting the ability of traditional models to capture the dynamic behavior of biological systems.
Therefore, advanced analytical approaches are necessary to elucidate these complex interactions and
identify key regulatory elements within biological networks.

Objective: This study aims to establish a comprehensive computational pipeline for automated data
extraction, curation, and analysis, facilitating the identification of crucial variables within complex
biological networks. By leveraging multi-omics data from repositories such as Pathway Commons,
AnimalTFDB, and the Genomics Data Commons (GDC), the research seeks to elucidate transcription
factor (TF) to ligand-receptor (L-R), protein-protein (P-P), and gene-gene (G-G) interactions. The
Cancer Genome Atlas (TCGA) ovarian cancer dataset serves as a case study to validate the approach,
initially focusing on the connection between the NF -κB and p53 pathways, followed by additional
network analyses of the Cell Cycle and MAPK Signaling pathways to identify key regulatory nodes.

Methodology: The research was conducted through a series of structured stages:

1. Data Extraction: A Python-based pipeline was employed to extract large-scale biological data from
databases including Pathway Commons, AnimalTFDB, and CellTalkDB. Python libraries such as pandas
and requests were utilized for data manipulation and automated API access. The data were filtered
based on relevant identifiers, such as KEGG and PubMed IDs, to ensure high-quality interactions for
further analysis.

2. Database Design: The curated datasets were systematically organized in a custom-designed MySQL
relational database to facilitate efficient data management and retrieval. The database schema captured
various types of biological interactions (e.g., TF-to-L-R, P-P, G-G) with foreign key relationships ensuring
data integrity.

3. Data Filtering and Network Construction: The filtered data were used to construct a directed
network graph, representing molecular interactions among genes, proteins, and signaling pathways. Edge
weights were assigned probabilistically to reflect the significance of each interaction.

4. Network Visualization and Initial Analysis in Cytoscape: The network’s initial visualization
was performed using Cytoscape, allowing the exploration of structural properties such as clustering
coefficients, average path lengths, and degree distributions. This analysis provided insights into the
network’s topological features, identifying regions of high connectivity and key nodes.

5. Advanced Computational Analysis in Python: The network was subsequently analyzed using
Python-based techniques to uncover critical regulatory elements:

• Boolean Network Modeling simulated regulatory dynamics to identify pivotal nodes and stable
states critical to cellular decision-making processes.

• PageRank Algorithm assessed node centrality to highlight influential regulatory elements within
the network.

• Random Walk Modeling identified key nodes by simulating stochastic flow across the network.

• Recurrent Convolutional Neural Networks (RCNNs) captured temporal dependencies to
predict critical regulatory elements from time-series data, enhancing dynamic signaling insights.
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To validate the framework, the same pipeline was applied to the Cell Cycle and MAPK Signaling
pathways. These pathways were chosen due to their critical roles in cancer progression and cellular
regulation. The analysis included random walk simulations, Boolean modeling, PageRank analysis,
centrality measures, and motif analysis to identify key nodes and their functional roles.

Results: The multi-stage analysis provided comprehensive insights into the ovarian cancer network. Key
regulatory nodes such as NF-κB, p53, ATM, and TNFR1 emerged as central to network stability. Specific
findings include:

• Boolean Network Modeling revealed crucial nodes like NF-κB, p53, IKKα, and ATM, alongside
significant mRNA components (A20 mRNA, Wip1 mRNA, PTEN mRNA).

• PageRank Analysis identified prominent nodes including NF-κB, phosphorylated ATM (ATM-p),
and phosphorylated Chk2 (Chk2-p).

• Random Walk Modeling highlighted nodes such as p53, ATM, and NF-κB, indicating their
significance in processes like DNA damage response and apoptosis.

• RCNN Analysis emphasized regulatory elements such as TNFR1, IKKα, and apoptosis-associated
proteins (Bax, p21 ).

The analysis of the Cell Cycle and MAPK Signaling pathways further validated the framework. Key
nodes identified in the Cell Cycle pathway included Cyclin D, ATM/ATR, p53, and CDK4/6, which are
critical for cell cycle regulation and DNA damage response. In the MAPK Signaling pathway, nodes
such as EGFR, RAS, MEK, and ERK were identified as central to cellular proliferation and differentiation.
These findings highlight the potential of these nodes as therapeutic targets in cancer treatment.

Conclusion: This research advances the field by presenting a comprehensive, integrative computational
pipeline for network analysis and modeling, enabling precise identification of regulatory elements. The
framework provides novel insights into gene regulation, signaling pathways, and potential therapeutic
targets, with broader implications for personalized medicine and disease modeling. The successful
application of the pipeline to the Cell Cycle and MAPK Signaling pathways underscores its versatility
and reliability in identifying critical nodes across diverse biological networks. These findings suggest
that the identified nodes, such as ATM/ATR, p53, EGFR, and ERK, should be prioritized for further
investigation in drug discovery efforts aimed at targeting cancer-related pathways.

Keywords: biomedical engineering, systems biology, network modeling, Boolean network, PageRank,
random walk, RCNN, gene regulation, therapeutic targets, personalized medicine.

Streszczenie

Tło: Jednym z głównych celów biologii systemów jest integracja danych omicznych wysokiej przepustowości
z modelowaniem obliczeniowym, aby lepiej zrozumieć interakcje molekularne i mechanizmy komórkowe.
Złożona natura sieci genomowych, transkryptomicznych i proteomicznych stawia istotne wyzwania,
często ograniczając zdolność tradycyjnych modeli do uchwycenia dynamicznego zachowania systemów
biologicznych. Dlatego zaawansowane podejścia analityczne są niezbędne do wyjaśnienia tych złożonych
interakcji i identyfikacji kluczowych elementów regulacyjnych w sieciach biologicznych.

Cel: Niniejsze badanie ma na celu opracowanie kompleksowego potoku obliczeniowego do automatycznego
pozyskiwania, porządkowania i analizy danych, ułatwiającego identyfikację kluczowych zmiennych w
złożonych sieciach biologicznych. Wykorzystując dane multi-omics z repozytoriów takich jak Pathway
Commons, AnimalTFDB i Genomics Data Commons (GDC), badanie ma na celu wyjaśnienie interakcji
czynników transkrypcyjnych (TF) z ligandami-receptorami (L-R), białko-białko (P-P) i gen-gen (G-G).
Zestaw danych raka jajnika z The Cancer Genome Atlas (TCGA) służy jako studium przypadku do
walidacji podejścia, początkowo koncentrując się na połączeniu między szlakami NF -κB i p53, a następnie
przeprowadzając dodatkowe analizy sieciowe szlaków Cyklu Komórkowego i Sygnałowego MAPK w
celu identyfikacji kluczowych węzłów regulacyjnych.

Metodologia: Badanie przeprowadzono w serii ustrukturyzowanych etapów:

1. Pozyskiwanie danych: Zastosowano potok oparty na Pythonie do ekstrakcji danych biologicznych
na dużą skalę z baz danych, w tym Pathway Commons, AnimalTFDB i CellTalkDB. Biblioteki Pythona,
takie jak pandas i requests, zostały wykorzystane do manipulacji danymi i automatycznego dostępu
do API. Dane zostały przefiltrowane na podstawie odpowiednich identyfikatorów, takich jak KEGG i
PubMed ID, aby zapewnić wysoką jakość interakcji do dalszej analizy.

2. Projekt bazy danych: Zgromadzone zestawy danych zostały uporządkowane w zaprojektowanej
relacyjnej bazie danych MySQL, aby ułatwić efektywne zarządzanie danymi i ich pobieranie. Schemat
bazy danych przechwytywał różne typy interakcji biologicznych (np. TF-do-L-R, P-P, G-G) z relacjami
klucza obcego zapewniającymi integralność danych.

3. Filtrowanie danych i konstrukcja sieci: Przefiltrowane dane zostały wykorzystane do skonstru-
owania skierowanego grafu sieciowego, reprezentującego interakcje molekularne między genami, białkami i
szlakami sygnałowymi. Wagi krawędzi zostały przypisane probabilistycznie, aby odzwierciedlić znaczenie
każdej interakcji.

4. Wizualizacja sieci i wstępna analiza w Cytoscape: Wstępną wizualizację sieci wykonano
przy użyciu Cytoscape, umożliwiając eksplorację właściwości strukturalnych, takich jak współczynniki
klastrowania, średnie długości ścieżek i rozkłady stopni. Ta analiza dostarczyła informacji o cechach
topologicznych sieci, identyfikując regiony o wysokiej łączności i kluczowe węzły.

5. Zaawansowana analiza obliczeniowa w Pythonie: Sieć została następnie przeanalizowana przy

[…]

4 import random
5

6 # Create Cell Cycle Pathway Network
7 cell_cycle_edges = [
8 (’Cyclin D’, ’CDK4/6’, {’weight ’: 1}),
9 (’Cyclin E’, ’CDK2’, {’weight ’: 1}),

10 (’Cyclin A’, ’CDK2’, {’weight ’: 1}),
11 (’Cyclin B’, ’CDK1’, {’weight ’: 1}),
12 (’Cyclin D/CDK4/6’, ’Rb’, {’weight ’: 1}),
13 (’Rb’, ’E2F’, {’weight ’: 1}),
14 (’Phosphorylated Rb’, ’E2F’, {’weight ’: 1}),
15 (’E2F’, ’DNA replication genes’, {’weight ’: 1}),
16 (’DNA damage ’, ’ATM/ATR’, {’weight ’: 1}),
17 (’ATM/ATR’, ’CHK1/CHK2’, {’weight ’: 1}),
18 (’CHK1/CHK2’, ’CDK1’, {’weight ’: 1}),
19 (’CHK1/CHK2’, ’CDK2’, {’weight ’: 1}),
20 (’ATM/ATR’, ’p53’, {’weight ’: 1}),
21 (’p53’, ’p21’, {’weight ’: 1}),
22 (’p21’, ’CDK4/6’, {’weight ’: 1}),
23 (’p21’, ’CDK2’, {’weight ’: 1}),
24 (’Spindle checkpoint components ’, ’Anaphase progression ’, {’weight ’: 1}),
25 (’Mitotic Exit Network ’, ’Exit from Mitosis ’, {’weight ’: 1}),
26 (’Growth factors ’, ’Cyclin D’, {’weight ’: 1})
27 ]
28

29 # Create MAPK Pathway Network
30 mapk_edges = [
31 (’EGFR’, ’RAS’, {’weight ’: 1}),
32 (’RAS’, ’MEK’, {’weight ’: 1}),
33 (’MEK’, ’ERK’, {’weight ’: 1}),
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34 (’ERK’, ’RSK’, {’weight ’: 1}),
35 (’RSK’, ’MYC’, {’weight ’: 1}),
36 (’EGFR’, ’PI3K’, {’weight ’: 1}),
37 (’PI3K’, ’AKT’, {’weight ’: 1}),
38 (’AKT’, ’mTOR’, {’weight ’: 1}),
39 (’mTOR’, ’p70S6K ’, {’weight ’: 1}),
40 (’ERK’, ’CREB’, {’weight ’: 1}),
41 (’ERK’, ’ELK1’, {’weight ’: 1}),
42 (’ERK’, ’RSK’, {’weight ’: 1}),
43 (’JNK’, ’c-Jun’, {’weight ’: 1}),
44 (’p38’, ’ATF2’, {’weight ’: 1}),
45 (’Ras’, ’NF -kB’, {’weight ’: 1}),
46 ]
47

48 # Create Graphs for Both Pathways
49 G_cell_cycle = nx.DiGraph ()
50 G_mapk = nx.DiGraph ()
51

52 # Add edges to each network
53 G_cell_cycle.add_edges_from(cell_cycle_edges)
54 G_mapk.add_edges_from(mapk_edges)
55

56 # Random Walk Function
57 def random_walk(G, start_node , num_steps):
58 current_node = start_node
59 visiting_counts = {node: 0 for node in G.nodes()}
60

61 for _ in range(num_steps):
62 visiting_counts[current_node] += 1
63 neighbors = list(G.neighbors(current_node))
64 if not neighbors:
65 break
66 weights = [G[current_node ][ neighbor ][’weight ’] for neighbor in neighbors]
67 current_node = np.random.choice(neighbors , p=np.array(weights) / sum(weights

))
68

69 return visiting_counts
70

71 # Parameters for Random Walks
72 num_walks = 1000
73 num_steps = 50
74 start_node_cell_cycle = ’Cyclin D’
75 start_node_mapk = ’EGFR’
76

77 # Perform Random Walks
78 total_visiting_counts_cell_cycle = {node: 0 for node in G_cell_cycle.nodes()}
79 total_visiting_counts_mapk = {node: 0 for node in G_mapk.nodes ()}
80

81 # Perform random walks on both networks
82 for _ in range(num_walks):
83 counts_cell_cycle = random_walk(G_cell_cycle , start_node_cell_cycle , num_steps)
84 counts_mapk = random_walk(G_mapk , start_node_mapk , num_steps)
85

86 for node in total_visiting_counts_cell_cycle:
87 total_visiting_counts_cell_cycle[node] += counts_cell_cycle[node]
88

89 for node in total_visiting_counts_mapk:
90 total_visiting_counts_mapk[node] += counts_mapk[node]
91

92 # Normalize visit counts
93 for node in total_visiting_counts_cell_cycle:
94 total_visiting_counts_cell_cycle[node] /= num_walks
95

96 for node in total_visiting_counts_mapk:
97 total_visiting_counts_mapk[node] /= num_walks
98

99 # Plot Visit Counts for both pathways
100 def plot_visit_counts(visiting_counts , title):
101 plt.figure(figsize =(12, 6))
102 nodes = list(visiting_counts.keys())
103 counts = list(visiting_counts.values ())
104 plt.bar(nodes , counts , color=’royalblue ’)
105 plt.xlabel(’Nodes’, fontsize =12)
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106 plt.ylabel(’Normalized Visit Count ’, fontsize =12)
107 plt.title(title , fontsize =14)
108 plt.xticks(rotation =45, ha=’right’)
109 plt.tight_layout ()
110 plt.show()
111

112 plot_visit_counts(total_visiting_counts_cell_cycle , ’Normalized Visit Counts - Cell
Cycle Pathway ’)

113 plot_visit_counts(total_visiting_counts_mapk , ’Normalized Visit Counts - MAPK
Signaling Pathway ’)

Listing A.16: Python Code for Pathway Analysis and Random Walks
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