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1. Zagadnienia naukowe rozpatrywane w pracy

Przedmiotem rozprawy jest zaproponowanie, implementacja oraz wstępna weryfikacja

metody obliczeniowej służącej do automatycznego pozyskiwania, porządkowania i analizy

danych, której celem jest ułatwienie identyfikacji kluczowych elementów złożonych sieci

biologicznych. Autorka wykorzystała w tym celu szeroko stosowany w środowisku naukowym

język programowania Python, dysponujący rozbudowanym zasobem bibliotek dedykowanych

różnym zastosowaniom badawczym. Opracowane rozwiązanie obejmuje implementację metod

do pobierania i przetwarzania danych z różnych repozytoriów danych omicznych, których

integracja może być następnie analizowana przy użyciu znanych metod badania złożoności sieci.

W ramach wstępnej weryfikacji metody, tj. poprawnego wyłaniania kluczowych węzłów

regulacyjnych, Autorka odwołała się do dwóch dobrze znanych sieci biologicznych: szlaku

sygnałowego cyklu komórkowego oraz szlaku sygnałowego MAPK.

Podjęty problem analizy sieci biologicznych, a także próba opracowania nowej metody

obliczeniowej, mają istotne znaczenie dla zrozumienia mechanizmów rozwoju chorób, takich jak

nowotwory, co w dłuższej perspektywie może znaleźć zastosowanie w praktyce medycznej. Od

wielu lat badacze poszukują nowych celów terapeutycznych, przy czym ich znaczenie w danym

szlaku sygnałowym stanowi podstawę do oceny potencjału terapeutycznego. Co więcej, w dobie

terapii kombinowanych, oddziałujących równocześnie na różne elementy sieci regulatorowych,

pogłębione zrozumienie działania poszczególnych szlaków biologicznych może przyczynić się do

zwiększenia skuteczności leczenia poprzez optymalny dobór dawek. Mając to na uwadze, należy

stwierdzić, że problem badawczy podjęty w rozprawie jest aktualny i dobrze wpisuje się w nurt

współczesnych badań naukowych. Tematyka rozprawy niewątpliwie mieści się w obszarze

dyscypliny Inżynieria Biomedyczna.
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W rozprawie wyróżniono trzy hipotezy badawcze dotyczące możliwości identyfikacji

kluczowych elementów w sieciach regulatorowych. W mojej ocenie ich sformułowanie nie jest

jednak w pełni poprawne i bardziej odzwierciedla opis uzyskanych wyników niż wyznacza kierunki

prowadzonych badań. W szczególności trzecia hipoteza stanowi połączenie stwierdzenia

dotyczącego stabilności i możliwości uogólnienia proponowanej metody z podaniem wyników

procentowych dla dwóch przykładowych analizowanych sieci regulatorowych. Z uwagi na sposób

przedstawienia rozprawy, pozostaje dyskusyjne, czy hipotezy zostały w niej faktycznie

zweryfikowane - na co wskazują również uwagi zawarte w dalszej części recenzji.

2. Struktura pracy

Rozprawa składa się ze streszczenia w języku angielskim i polskim, podziękowań, spisu treści,

listy publikacji oraz wystąpień konferencyjnych Autorki, wprowadzenia, rozdziału opisującego

metodologię badań, rozdziału prezentującego uzyskane wyniki, dyskusji, bibliografii oraz

suplementów zawierających skrypty wykorzystane w pracy badawczej.

Wprowadzenie przedstawia krótko do tematyki biologii systemów oraz motywację podjęcia

tematu wraz z opisem badanych hipotez. Kolejne dwa rozdziały poświęcono omówieniu

metodologii oraz prezentacji wyników. W dyskusji Autorka podsumowała uzyskane rezultaty i

odniosła się w skrócie do zgodności swoich wyników z pracami innych zespołów badawczych.

Układ pracy oceniam jako prawidłowy, choć możliwe byłoby lepsze uporządkowanie

materiałów zawartych w suplementach, w szczególności wyraźne oddzielenie skryptów od innych

danych tabelarycznych. Dodatkowo skrypty mogłyby być bardziej przejrzyste pod względem

merytorycznym i przedstawione w formie poszczególnych klas oraz komponentów.

3. Analiza źródeł

Spis literatury obejmuje 130 pozycji, przy czym pozycje [112] i [113], [98] i [114], [117] i [102]

są powtórzone (nie wykluczam, że powtórzeń może być więcej). Szacuję, że zaledwie około

połowa cytowanych prac odnosi się do tematyki rozprawy. Czytelnik może znaleźć wiele pozycji

dotyczących np. modelowania epidemii, sztucznych neuronów, farmakodynamiki czy układów

drapieżnik-ofiara, które nie mają związku z rozważanymi w pracy zagadnieniami.

Spośród ciekawych, lecz niekoniecznie powiązanych z tematyką rozprawy pozycji można

wyróżnić [92], [92] i [93], gdzie omawiane są odpowiednio optymalizacja procesu wzrostu roślin,

fale zachorowań w epidemii oraz modele klimatyczne. Jednocześnie lista publikacji związanych z

tematyką pracy, moim zdaniem, nie obejmuje wystarczająco pozycji wprowadzających w

kluczowe zagadnienia dla omawianego tematu, takich jak ekspresja genów, czynniki

transkrypcyjne czy teoria grafów.
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Podsumowując, dobór bibliografii nie pozwala mi ocenić pozytywnie rozeznania Autorki w

światowej literaturze naukowej w obszarze, którym się zajmuje.

4. Oryginalność i silne strony rozprawy

Niewątpliwie silną stroną rozprawy jest podjęta tematyka badawcza oraz próba

kompleksowego rozwiązania problemu - od pozyskania danych po przedstawienie wyników w

oparciu o zaproponowane metody analityczne. W pracy wykorzystano stosunkowo standardowe

metody, jednak sposób ich zastosowania oraz uzyskane wyniki wydają się być oryginalne. Wyniki

te nie zostały jeszcze opublikowane, lecz po uzupełnieniach i poprawkach w procesie recenzyjnym

mają szansę znaleźć miejsce w międzynarodowych czasopismach naukowych.

Niestety sposób przedstawienia wyników w pracy nie pozwala mi obecnie z pełnym

przekonaniem stwierdzić, które z prezentowanych rezultatów można uznać za w pełni prawidłowe

i szczególnie wartościowe z naukowego punktu widzenia. Szczegółowy opis zastrzeżeń

przedstawiony jest w dalszej części niniejszej recenzji.

5. Słabsze strony rozprawy

Do słabszych stron pracy należą:

• Autorka jasno wskazuje, że jej celem jest opracowanie kompleksowego protokołu

obliczeniowego. Jednak w rozprawie protokół ten nie został przedstawiony w sposób

umożliwiający czytelnikowi jego pełną implementację ani pełne zrozumienie – można

znaleźć jedynie fragmenty kodu i ogólne opisy, które, mimo zapewnień Autorki, nie

stanowią pseudokodu. W przypadku tak sformułowanego celu kluczowe jest dziś

przygotowanie repozytorium z kodami i pełną dokumentacją, umożliwiającą innym

zrozumienie i wykorzystanie proponowanych metod.

• Autorka wielokrotnie podkreśla, że protokół jest zautomatyzowany. Jednak zgodnie z

informacjami zawartymi w rozprawie wydaje się, że tak nie jest. Występują etapy ręcznej

modyfikacji i uzupełniania analizowanych sieci, a w kodach wpisane są na stałe informacje

dotyczące specyficznego źródła i formatu danych. Metody nie wydają się być łatwe do

zastosowania do analizy innych źródeł danych ani użyteczne bez przeprowadzenia

dodatkowych, skomplikowanych analiz.

• Wprowadzenie do rozprawy (Rozdział 2, Literature Review) zawiera bardzo ogólne

informacje i nie pozwala czytelnikowi zapoznać się z podstawami kluczowych zagadnień

poruszanych w pracy. Przedstawiono ogólny zarys historii rozwoju biologii systemów, ale

brak w nim omówienia zagadnień kluczowych dla tematyki pracy, takich jak definicje genu,

białka, procesy transkrypcji i translacji, czy też podstawy modelowania grafowego. W

wprowadzeniu omawiane są układy drapieżnik-ofiara, kinetyka Michaelisa-Menten,
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farmakodynamika i farmakokinetyka, a także model neuronu – tematy niezwiązane

bezpośrednio z problematyką rozprawy. Co więcej, w pracy nie przedstawiono dokładnego

opisu źródeł danych wykorzystywanych przez Autorkę, tj. co zawiera dany zbiór, jak został

uzupełniony oraz jakie analizy zostały na nim przeprowadzone, co jest niezbędne do

uzasadnienia jego wykorzystania.

• W pracy nie jest jasno uzasadnione, że można, tak jak proponuje Autorka, scalać elementy

z różnych źródeł omicznych w jedną dużą sieć. Elementy te są różnymi bytami i nie

wystarczy po prostu umieścić je w jednej tabeli – kluczowe są funkcjonalne aspekty

rozważanych elementów. Jest to istotne założenie przyjęte w rozprawie i wymaga

odpowiednio silnej argumentacji.

• Rozprawa jest ogólnie bardzo niestarannie napisana, z licznymi błędami, część z nich

wskazana jest w dalszej części recenzji. W obecnej formie nie jestem w stanie z pełnym

przekonaniem stwierdzić, co i w jaki sposób zostało wykonane ani czy każdy przyjęty krok

jest poprawny zarówno implementacyjnie, jak i merytorycznie. W konsekwencji nie jest

jasne czy postawiony problem badawczy został rzeczywiście rozwiązany.

Oryginalność i mocne strony rozprawy niestety nie przeważają nad jej słabościami.

6. Szczegółowe uwagi merytoryczne i redakcyjne

W pracy pojawił się błędy, braki lub niejasności w elementach istotnych dla merytoryki i odbioru

pracy:

6.1. Strona 13: This scalable computational pipeline -> w jakim sensie proponowany protokół

obliczeniowy jest/ma być skalowalny? Jak o to zadbano i jak sprawdzono, że spełnia założenia?

6.2. Strona 13: “python based networks” – czym są takie sieci?

6.3. Strona 13: nieprawidłowa nazwa Cyoscape (powinno być Cytoscape).

6.4. Strona 14, sekcja 1.4.3: „constracted” -> constructed

6.5. Strona 14: niedokończone zdanie „Using iterative modeling” na końcu paragrafu.

6.6. Wprowadzenie: Odwołania do pozycji literaturowych są często niepoprawne. Np. na

stronie 16 czytamy „The Lotka-Volterra model [7]” gdzie [7] to pozycja literaturowa na temat

rozbudowanego modelu drapieżnik-ofiara z dodatkowymi członami. W tym samym zdaniu

czytamy dalej o modelu Hodkina-Huxleya, modelu Michaelis-Menten i o modelach

epidemicznych, przy czym na końcu jest tylko odwołanie do [8], które traktuje tylko o modelu

neuronu. Podobnie na stronie 17 czytamy „[…] enzymatic reactions rates were understood

thanks to the establishment of an enzyme kinetics model [10]” gdzie [10] jest zatytułowana

“Densely packed matrices as rate determine features in starch hydrolysis.”.

6.7. Strona 18 „The extraction of mathematical models […]” - jest to dla mnie niezrozumiałe

stwierdzenie.
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6.8. Sekcja 2.1.2 odnosi się do okresu 1980 do 1990 a Autorka cytuje i opisuje pracę z 2023

roku (pozycja [14]).

6.9. Sekcja 2.5.1 nie jest żadnym podsumowaniem wcześniejszego tekstu, a już zdecydowanie

nie pozwala zrozumieć „Transition to methodology”.

6.10. Strona 26: czym są high-throughput databases?

6.11. Strona 26: „Primary purpose of this project is to develop an integrated network model

that can understand the key connections […]” – w jaki sposób model może zrozumieć te

połączenia?

6.12. Tabela 3.1.: Autorka twierdzi, że w tabeli zawarty jest pseudokod, ale nie można się z tym

zgodzić, bo na podstawie tego co jest napisane nie można w żaden sposób odtworzyć metody

w dowolnym języku programowania.

6.13. Tabela 3.1.: Czemu „Database Design” jest zawarte w kroku „data processing and

integration”? Zwykle bazy projektuje się zanim dojdzie do przetwarzania danych i ich

integracji.

6.14. Tabela 3.1. i Rysunek 1: Należałoby zmienić jeden albo drugi element, żeby był zachowana

spójność (np. na Rysunku 1 nie ma Step 10, który jest w Tabeli 3.1.).

6.15. Strona 31: Jest informacja, że w kodach jest zaimplementowana obsługa błędów „Error-

handling”, ale w tego nie widać w żadnym listingu. Nie ma nawet najprostszej obsługi błędu

połączenia i podjęcia kolejnej próby pobrania danych za jakiś czas.

6.16. Strona 31: Punkt „Processing Downloaded Data”: jest informacja o tym, że są pobierane

pliki CSV, ale w kodach widać, że niektóre dane ze źródeł są ściągane jako archiwum tar.gz.

6.17. Strona 31: Tabela 3.2 wydaje się zbędnym powtórzeniem. Ponadto na początku sekcji

3.2.4 jest informacja o wykorzystaniu komponentu KEGG z Pathways Commons, ale tego nie

widać w kodach znajdujących się w suplemencie.

6.18. Strona 32: Autorka pisze o czytaniu pliku CSV po 1000 wierszy na raz, ale załączone kody

temu stwierdzeniu przeczą; kroków 4. i 5. nie widać w załączonych kodach; wiadomość „data

downloaded” nie jest zgodna z tym co jest w kodach.

6.19. Tabela 3.3. Niepotrzebne powtórzenie informacji ze strony wcześniej.

6.20. Strona 34, krok 4.: “dataset underwent meticulous processing. The raw data was

systemically organized into a structured format, enhancing coherence and accessibility” –

tego nie widać nigdzie w kodach. Czy bazy danych, z których Autorka korzysta nie są już

przypadkiem ustrukturyzowane i przystępnie zorganizowane?

6.21. Generalnie dla każdego źródła danych przedstawiono niezależną sekcję opisującą jak

pobrano dane. Jest to zupełnie niepotrzebne powtórzenie, które nic nie dodaje oprócz

zwiększenia sztucznego wolumenu pracy (szczególnie, że są załączone kody). W dodatku

listingi i opisy pobierania danych pojawiają się w następnych częściach pracy – to zupełnie

niepotrzebne.

6.22. Strona 36: Autorka pisze, że przeprowadzono rygorystyczną kontrolę jakości próbek. Po

pierwsze nie jest jasne jak to zostało zrobione, po drugie znowu nie widać tego procesu w

załączonych kodach.
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6.23. Strona 37: „a standardized format for gene and transcription factor identifiers was

adopted” – nigdzie nie widzę jasnego przedstawienia jak te identyfikatory były tworzone.

6.24. Strona 38: „Database structure and optimization”: Autorka napisała o formie normalnej w

bazach danych, kluczach obcych w tabelach, czy też indeksach. W kodach odpowiadających

bazie danych nic z tych elementów nie widać.

6.25. Sekcja 3.3.3: Jaki był cel przeprowadzenia tego typu analizy?

6.26. Strona 45: „the algorithm converged in a reasonable number of iterations” – to nie jest

prawidłowe i ścisłe sformułowanie w tekstach naukowych.

6.27. Strona 46, sekcja 3.5.2: zakładając wagę równą 1 jak to czyni autorka nie rozumiem jaka

jest różnica między rozkładami „uniform” i „biased”.

6.28. Sekcja 3.5.3: definicja Ei nie jest precyzyjna w przypadku grafów skierowanych, na których

operuję Autorka.

6.29. Sekcja 3.5.4 jest ponownie powtórzona w 3.5.10 (np. wzór 3.6).

6.30. Autorka wielokrotnie pisze o przypisywaniu wag do krawędzi na podstawie mutacji, ale

nigdzie w pracy nie znalazłem jasnej i ścisłej inżynieryjnej definicji oraz uzasadnienia

przyjętych założeń takiego postępowania.

6.31. Strona 53, Normalization: Przedstawiony wzór nie odpowiada opisowi.

6.32. Tabela 4.2: Pojawia się plik w formacie txt, a Autorka pisze wcześniej tylko o formatach

csv.

6.33. Tabela 4.3., 4.5. i 4.6.: Te rzeczy nie pojawiają się nigdzie w kodach i nie jest jasne, gdzie i

kiedy są wykorzystywane.

6.34. Strona 63. „The script systematically filtered out redundant and low-quality data, including

missing values (null or NaN), before importing to database”: nie widać tego w załączonych

kodach i nie jest opisane jak to dokładnie zostało zaimplementowane. Np. nie jest jasne skąd

się biorą wartości null albo NaN.

6.35. Sekcja 4.1.5: To kolejne powtórzenie tego co już było wcześniej, które wydaje się być

kompletnie zbędne.

6.36. Strona 70: klucze, normalizacja, czyszczenie danych, indeksowanie, partycjonowanie: nic

z tych elementów nie widnieje w kodach załączonych przez Autorkę i nie jest kompletnie

wiadome jak zostało zrobione. W dodatku jaki sens ma indeksowanie i partycjonowanie w

przypadku tabel z kilkoma tysiącami rekordów? Takie rzeczy się robi przy dużo większych

zbiorach.

6.37. Sekcja 4.2.2: Autorka pisze o 1492 węzłach, natomiast na Rys. 4.7 mamy 1500 węzłów. Co

więcej, Rys. 4.7 jest kompletnie nieczytelny i nie przystaje do niego opis.

6.38. Rysunek 4.10, podpis: „see interactive version in Supplementary Materials”: co to znaczy,

że wersja sieci w suplemencie jest interaktywna?

6.39. Rysunek 4.11 i późniejsze wyniki: Autorka wielokrotnie pisze, że buduje sieci na podstawie

danych z baz omicznych (z genów, białek, czy też czynników transkrypcyjnych). Natomiast na

rysunki widać nody takie jak „apoptosis”, czy też „cel cycle arrest”. To są stany komórek, nie

elementy, o których wcześniej pisała Autorka. Nie rozumiem zatem jak działa proponowany
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protokół obliczeniowy. Co więcej, stany te są pochłaniające i nie rozumiem, jak interpretować

omawiane wcześniej wyniki symulacji typu błądzenia losowego.

6.40. Rysunki 4.13 i 4.14: nie widzę odwołań do nich w tekście.

6.41. Formatowanie bibliografii do poprawy – np. poz. [18] nie ma dużych liter w tytule

(powinno być miRNAs i DNAa,) czy też poz. [32] gdzie powinno być Lotka-Volterra. Analogiczne

błędy są w wielu pozycjach literaturowych.

7. Ocena końcowa rozprawy

Podsumowując, stwierdzam, że przedstawiona przez mgr inż. Ruby Khan rozprawa doktorska

pt. "Development of Methods for Identifying Key Variables in Complex Mathematical Models of

Biological Systems", w stanie przedstawionym mi do recenzji, nie spełnia wymagań stawianych

pracom doktorskimi przez ustawę Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z dnia 20 lipca 2018 r.

(Dz.U. z 2024 r., poz. 1571, z późn. zm.).

Niedociągnięcia te nie dotyczą wyboru tematyki ani koncepcji wykonanych prac badawczych,

które oceniam pozytywnie, lecz dotyczą niewystarczającej prezentacji wyników oraz licznych

niedoskonałości redakcyjnych, które wskazałem w recenzji. Biorąc pod uwagę powyższe, moja

ocena przedłożonej mi do recenzji rozprawy jest niestety negatywna.

Dr hab. Jan Poleszczuk